Facta carta vendicionis ·VII· idus ianuarii anno ·XXI· regnante
Leutario rex.

S+ Galinde qui ista venditione fecit et firmare rogavit.
SS. Galindus qui ista venditione feci et firmare rogavi. SSS.
Sig+Ioanne. S+Odegario SSS. Desiderio. Sig+ Freiricus, diaco-

nus qui ista carta vindicione scripsit cum literas rasas in verso ·XIIII·
et in verso ·XVI· et subdie et anno quod supra.

1. a. Bonsomo.

2

977, desembre, 211

Vives, bisbe de Barcelona, infeuda a Guitart de Mureden, amb el
consentiment de tots els clergues de la seu de Barcelona, i amb
l’assentiment del comte de Barcelona Borrell, el castell de l’Albà.
Guitart jura fidelitat al bisbe i li promet no tenir altre senyor
que ell i els seus successors. El bisbe es reté els delmes, les
primícies i totes les oblacions que li pertanyen de les esglésies
del terme.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 86.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 2, doc. 2.
Cit. IGLÉSIES, Sobre la reconquesta...

Hec est conveniencia que facit Vivas, episcopus, cum caterva
clericorum suorum ad dompno Guitardo de Mureden. Sciant omnes
homines qualiter ego Vivas, episcopus, cum consilio clericorum
nostre matricule ecclesiasticis Sancte Crucis et Sancte Eulalie, una
cum assensu piissimi vel marchioni principi nostri Borrello, comiti,
firmamus pactum et convenienciam inter nos et te supradicto
Guitardo de ipso castro d<e> Albano et de omnibus suis terminis
hedificatum et ad hedificandum ut habeas et teneas eum per nos
et dones michi etiam ad successores meos potestatem de ipso castro
d<e> Albano per quantas vices tibi demandavero et demandaverunt,
sine malo ingenio, sine contrarietatis obstaculo et affides eum michi
pro sacramento et ad successores meos episcopos et non mittas ibi
castellanos sine meo consilio qui faciant mihi semper hominaticum
et fidelitatem. Et retineo in iam dicto castro ad meum opus ecclesias
cum decimis et primiciis et oblacionibus et meas pariliatas, que sunt
inter castrum d<e> Albano et castrum de Ceume, et meam domi-
nicaturam, que vocant Sanctas Cruces, super ripam fluminis Gaiano,
cum omnibus suis terminis et pertinenciis totis, cum molendinos
cum regos et caputregos et cum omnibus que ad usum hominum
pertinent sine aliquo senioratico et dominacione de te Guitardo et
de tuis castlanos de supradicto castro d<e> Albano, et alia que
remanent de supradicto castro habeas ad fidelitatem et servicium
nostrum et de meos successores. Et ego Guitardo convenio tibi Vi-
vas, episcopo, seniori meo et ad tuos successores quod ero tibi fidelis
de tuo corpore et de ipso castro prenuncupato et dabo tibi potes-
tatem et ad successores tuos de predicto castro iratus et paccatus
per quantas vicis mihi3 demandaveris per te aut per tuos nuncios
et faciam ad te hostes et cavalcatis et alia servicia sicut homo debet
facere suo meliori seniori. Et siquis hanc convenienciam et pactum
rumpere voluerit, componat ei duas libras auri cocti et in antea ista
pacta et conveniencia firma persistant omni tempore.

Acta fuit hoc ·XII· kalendas ianuarii anno ·XXIIII· regnante
Leutario, filio Ledovici, regi.

S+ Guitardo de Muredine. S+ Vivas, gratia Dei episcopus.
Raimundus Civitiza, levita archiscrinii ·SSS·. S+ Viva4 Damirus,

presbiter (signe). S+ Seniofredus, presbiter ·SSS·. S+ Vinillara,
presbiter. S+ Aetius, gratia Dei, episcopus. + Borrellus, gratia Dei,
comes et marchio.

JOAN PAPELL I TARDIU62

1. a. 978, desembre, 21. 2. Al marge superior, en lletra vermella, De convenien-
tia que olim fuit facta inter Vivam, episcopum Barchinone, et Guitardum de
Mureden. 3. a. michi. 4. a. omet Viva.

3

991, juny, 161

Bellaró i la seva muller Levegoda donen en vida el seu alou de
Valldossera, al terme de Montagut, als seus fills Seniofred,
Sendred, Daula i Pere. Posen com a condició que mentre ells
visquin en gaudiran la propietat i quan ells morin la podran
posseir lliurement.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 32.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 2, doc. 2.

In nomine Domini. Ego Bellarone et uxoris sue Levegodo, vobis
filios nostros Seniofredo, Sendredo, Daula, Petrus, vobis in simul
in unum, carta facissemus sicuti et facimus, certum quidem
manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet nullus
quoque gentis imperio nec suadentis ingenio set ex propria
expontanea hoc elegit nobis cum Deo bona voluntates ut vobis iam
supradicti filii nostri carta facimus de ipso nostro3 alodio, que
habemus in comitatu Barchinona, in terminio de castro Monte
Acuto, ad ipsa Valle Orsera, id est, terras cum ipsa turre qui ibidem
est et vineas modiatas quatuor nostrum proprium, qui nobis advenit
per nostra comparacione5 vel per qualicumque voce. Et affrontat
ipsa terra cum ipsa turre, de orientis in ipso torrente et de meridie
in terra Sabadella, femina, et de occiduo in terra durabile4 et de
circii similiter. Et ipsa vinea afronta de orientis in ipsa via et de
meridie in terra de Gudilo, femina, et de occiduo in ipso pedrico5

et de circii in terra durabile.6 Quantum infra istas afrontaciones
includunt, sic facimus vobis ista carta, propter Deum et nostra bona
voluntate, in tale videlicet racione ut nos in vita nostra teneamus
et possideamus ei, post obitum nostrum firmiter teneatis et possi-
deatis sine blandimentum7 de nullum nominem8 nec9 per comite nec
per vicis comite ne per vicario nec per nullum hominem firmiter
teneatis per nostram franchitatem quod habemus de ipso castro
Monte Acudo. Et est manifestum. Quem vero de nostro iure in vestro
tradimus dominio et potestate ad facere volueritis. Quod si ullus
homo venerit ad inrumpendum non valeat vindicare, set componat
in vinculo solidos ·CCC· et in antea firmis et stabilis permaneat modo
vel omnique tempore.
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Facta ista carta donacionis ·XVI· kalendas iulii anno ·V· regnante
Ugo rege.

Sig+num Bellarone, sig+num Levegode, qui ista donacione
fecimus et firmamus et firmare rogavimus.10

Sig+num Niargus.11 Sig+num Angargus. Sig+num Ellofredus.
Petrus12 Bellarone, presbiter, qui ista donaciones scripsit ·SSS·

die et anno quo supra.

1. a. 16 de maig de 992. 2. Al marge superior, en lletra vermella, De terre Va-
llis Urssarie. 3. nostra. 4. a. Durabile. 5. a. Pedrico. 6. a. Durabile. 7. a.
blanimentum. 8. a. homine. 9. a. mee. 10. a. rogamus; 11. a. Viargus;
12. a. interpreta l’abreviatura com signum, però sembla més que vol dir Petrus.

4

999, maig, 26

Jovana ven a Hugona, per cent sous, la meitat de la torre amb l’alou
—cases, jardins, terres, vinyes, horts, fonts, prats, recs i caprecs—
que va heredar dels seus pares, i que té a Valldossera, al terme
de Montagut.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 31.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 4, doc. 4.

In nomine Domini. Ego Iuvanna, femina, venditrice sum tibi
Ugone, emtrice. Per hanc scripturam vendicionis mee vendo tibi ipsa
medietate de ipsa turre cum ipso alodio, qui ibidem est in casis,
in ortis, in terris, in vineis, in ortalibus, in fontes, in pratos et ipsos
regos cum ipsos capud regos, qui michi advenit de generatore meo
vel de generatrice mea. Et hec est omnia in comitatu Barchinonensi,
in termino de castro de Monte Acuto, in Valle Orsera. Et affrontat
ipsa hec omnia, quod superius resonat, de parte orientis in torrente
qui discurrit et de meridie cum terra de Gurdella, femina, vel heredes
suos, et de occiduo in terra de Duravulo et de circi similiter. Et
affrontat ipsa vinea a parte orientis in via et de meridie in terra
de Gudelo, femina, vel heredes suos, et de occiduo in stirpe et de
circi similiter sive in ipsa via. Quantum infra istas affrontaciones
includunt, sic vendo tibi et ipsa medietate ab integrum, cum exio
et regressio earum in propter precio solidorum ·C· in re valentem.
Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia, quod superius
resonat, de meo iure in tuo trado dominio et potestate ab omni
integritate cum exio et regressio suo illorum a proprium. Quod si
ego venditrice ad ullus homo qui contra hanc istam cartam ven-
dicione venerit pro inrumpendum non hoc valeat vendicare, set
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componat ad componat tibi ipsa hec omnia, quod superius resonat,
in duplo cum omnem suam melioracionem et in ante ista carte2

vendicio firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.
Facta ista carta vendicione ·VII· kalendas iunii anno ·III· regnante

Roberto, filium Ugone, rex.
Sig+num Iuvannia, femina, qui ista carta vendicione fecit et

firmavit rogavit.
Sig+num Luvila. Sig+num Willelmus.3 Sig+num Adaulfu.
Richelmus qui ista carta vendiciones4 scripsi et die et anno quo

supra ·SSS·
1. Al marge superior, en tinta vermella, De empcione honoris Vallis Ursarie.

2. a. carta. 3. a. Guillelmus.

5

999, agost, 18

Pere, prevere, i la seva dona Jovana, venen a Hugona una torre amb
la terra que hi ha al voltant, horts, fonts, vinyes i cases, per dos-
cents sous barcelonesos. I aquestes terres són a Valldossera, al
terme del castell de Montagut, a l’extrem del comtat de Barcelona.
[A]: Original perdut.
BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 31v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 5, doc. 5.

In nomine Domini. Ego Petrus, presbiter, et Iuvania, femina,
venditores sumus tibi Ugone emptores. Per hanc scriptura vindicionis
nostre, vindimus nos tibi ipsa turre cum ipsa terra que ibidem est
in ortis, in ortalibus, in aquis, in fontis et ipsa vinea, que prope
est, et ipsas casas que ibidem sunt, que nobis advenit de genitores
nostros. Et est hec omnia que sibi resonat in comitatu Barchinonensis,
in terminio de castro Monte Acudo, in Valle Orser, que dicunt. Et
affrontat ipsa hec omnia qui sibi resonat, de parte orientis in
torrente, que inde discurrit, et de meridie in terra de Gudrille,
femina, vel heredes suos, et de occiduo in terra de durabile et de
circi in via sive in terra de Sendredo. Et affrontat ipsa vinea de parte
orientis in via et de miridie in terra de Gudilo, femina, vel heredes
suos et de occiduo in stirpe et de circi similiter vel in via. Quantum
in istas afrontaciones includunt sic vendimus nos tibi ipsa hec
omnia, quod superius resonat, que nos tibi precium solidorum ·CC·
in re valentem. Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia,
quod superius resonat, que nos tibi vindimus de nostro iuro in tuo
tradimus dominio2 et potestatem ab omni integritate cum exio et
regressio suo ad proprium. Quod si nos venditores aut ullus homo
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qui contra hanc ista carta vendicione venerit pro inrumpendum, non
hoc valeat vindicare, set componat aut componamus tibi ipsa hec
omnia, quod superius resonat, in duplo cum omnem suam inmelio-
racionem et in antea ista carta vendicio firmis et stabilis permaneat
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vendicione ·XV· kalendas septembris3 anno ·III·
regnante Radeberto, filium Ugone, rex.

Sig+num Pretus, presbiter. Sig+num Iovannia, femina, nos que
ista carta vendicione fecimus et firmare rogamus.

Sig+num Domnucio. Sig+num Unusfredo. ·SSS· Straderius.4

Richelmus qui ista carta vendicione scripsit et (signe) die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella, Vendicione que fecit terris Valle Ursarie
Petrus, presbiter. 2. dominium. 3. a. septimber. 4. a. Stradarius.

6

1007, juliol, 29

Sendred i la seva muller Sener venen a Hugona una torre, amb la
golfa i sobregolfa, amb les cases, les terres, les vinyes, els horts,
el caprec i tots els arbres plantats, per cent sous grossos. Sendred
la té per herència i Sener pel delme. Aquesta propietat és a
Valldossera, al terme de Montagut.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 32v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 6, doc. 6.

In nomine Domini. Ego Sendredus et mulier mea Sener,
venditores sumus tibi domno Ugone emptores,2 per hanc scripturam
vendicionis nostre vendimus tibi ipsa turre cum solo et superposito
et casas et curte cum ipsas parietes et terras et vineas et ortos et
ortales cum ipso capite3 aquis et arboribus, totum ab integrum, qui
nobis advenit ad me Sendredus per genitores meos et ad me Siner
per meum decimum. Et est ipsa hec omnia in comitatu Barchinone,
in teminio de Monte Acuto, in Valle Orsera. Et affrontat ipsa turre
cum ipsas terras in torrrente qui discurrit, de meridie in ipsa
conamina comtale, de occiduo in ipso campo de Solino4 sive in ipso
monte de la Figera, de circii in ipsa terra de Duravul qui est condam.
Et affrontat ipsa vinea de orientis in via que vadit ad ipsa turre,
de meridie in terra de Duravul, qui est condam, de occiduo in ipso
bosco sive in ipso pedrico, de circe in ipso bosco de la Portella.
Quantum infra ista totas afrontaciones includunt, sic vendimus tibi
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ipsa omnia, quod superius resonat,5 totum ab integrum ipsa quarta
parte de ipsas terras et vineas et ipsos ortos et ortales, cum ipso
capite6 aquis, cum ingressis et regressis eorum, propter precium
solidos ·C· grossos. Et est manifestum. Que vero predicta et omnia
quod superius resonat, de nostro iure in vestro tradimus dominio
et potestate a facere quod volueritis. Quod si nos venditores aut
ullusque homo qui contra hanc ista carta vendiciones venerit ad
inrrumpendum, non hoc valeat vendicare, set componat aut com-
ponamus vel in duplo cum omni sua melioracionem et in antea ista
carta vendicionis firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vendicionis ·IIII· kalendas augustas, anno ·XI·
regnante Rotbertus rex.

Sig+num Sendredus, sig+num Siner, qui ista carta vendicionis
fecerunt7 et firmare rogaverunt.8

Sig+num Sendredus. Sig+num Guitardus. Sig+num Bonel.
Sig+num Miro, presbiter. ·SS· Stephanus, presbiter, scripsit. Sig+num
Petri, qui hoc <scripsit>.

1. Al marge superior, en tinta vermella, De Sendredo et de turre de Vallis
Ursarie. 2. No hi ha concordança entre el singular del comprador, Ugone, i el nom
en aposició, emptores, en plural. 3. a. cap. 4. a. Solmo. 5. resonat, a.
repta. 6. a. cap. 7. a. fecit. 8. a. rogavit.

7

1018, març 3

Donació que fa Hug, fill d’Ansulf, als seus fills Bonfill, Alamany,
Gerbert i Hugbert. A Bonfill li atorga la torre de Ventallola, amb
el seu alou, al castell d’Olèrdola; el castell de Selmella, amb totes
les terres i amb tots els seus drets; la meitat de l’alou de Casserres;
la part que li pertany de l’herència del castell d’Alella i els alous
que posseeix als termes dels castells de Montagut, Querol i
Pinyana. A Alamany li concedeix el castell de la Roqueta i totes
les possessions, més el castell d’Aguiló, la meitat del castell de
Santa Coloma de Queralt i les cases i alous del castell de Miralles.
A Gerbert i Hugbert, la resta de les seves possessions i béns que
té als comtats de Barcelona, Girona i Osona.
[A]: Original perdut.
B. AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2756, núm. 2. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) del 16
de març de 1232 fet per Berenguer Descanós (Frater Berengarius dez Canos,
presbiter et monachus hoc translatum scripsit et hec sig+num fecit ·XVII· aprilis
anno Domini ·M·CC·XXX·I·).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 7, doc. 7.
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Cit. FORT El senyoriu...

In nomine Domini. Ego Ugo, filius que fui Ansulfi, donator
sum vobis filiis meis Bonofilio et Alamagno. Manifestum est enim
quod prompto animo et sincerus mente nullius ingenio fraudis sive
vi compulsus dono primum iam dicto filio meo Bonofilio turrem
meam que dicitur Ventaliolus cum ipso alode quod pertinet ad istam
turrem, terras et vineas, prata et pascua, domos et curtes omniaque
edificia, arbores, ligna et lapides, aquas et fontes, cultum et eremum
quicquid dici vel nominari potest, quod habeo infra terminos castri
Olerdule. Et iterum addendo dono filio meo Bonofilio castrum
meum Cedemella, terras et vineas, cultum et heremum omnia
quoque dici vel possideri atque frui possunt que habeo vel habebo
infra omnes terminos iam dicti castri Cedemelle. Et simile modo
dono illi filio meo Bonofilio ipsam meam medietatem de alode quod
dicitur Castserres,1 terras et vineas cultum et heremum omnia
quoque dici vel nominari posssideri atque frui possunt que habeo
vel habebo infra terminos iam dicte possesiones Castserres.2

Rursumque dono illi filio meo Bonofilio ipsam meam hereditatem
vel partem de castro Alila, omnia quoque dici vel frui possunt que
habeo vel habebo infra terminos iam dicte castri Alile. Iterum dono
illi filio meo Bonofilio omnes meos alodes, terras et vinneas omnia
quoque dici vel possideri posssunt que mei iuris sunt vel fient infra
omnes terminos castri Montisacuti et infra omnes terminos castri
Cheroli et castri Pignane. Igitur dono filio meo iam dicto Alamagno
castrum meum Rocheta, terras et vineas omnia quoque dici vel
possideri possunt que habeo infra omnes terminos iam dicti castri
Rocheta sive omnia que ibi habebo. Et iterum addendo dono illi
filio meo Alamagno castrum meum Aquilonum, terras et vineas
omnia quoque dici vel possideri possunt que habeo vel habebo infra
omnes terminos iam dicte castri Aquilonis. Similique modo dono
iam dicto filio meo Alamagno ipsam medietatem de castello Sancta
Columba,3 terras et vineas omnia quoque dici vel possideri possunt
que habeo vel habebo infra omnes terminos iam dicti castri Sancte
Columbe. Rursumque dono illi filio meo Alamagno omnes meos
alodes omniaque edificia sive omnia que habeo vel mei iuris sunt
vel fient infra omnes terminos castri Miralias. Alios autem omnes
alodes sive possessiones immobilium omnium rerum que habeo et
mei iuris sunt in comitatu Barchinonensi et in comitatu Gerundensi
et in comitatu Ausonensi sive in omnibus locis, dono et concedo
filiis meis Gerberto et Ugberto integriter et sine diminutione cum
omnibus pertinentiis sive vocibus que pertinent illis rebus quas dono
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istis filiis meis, iam dictis, Gerberto et Ugberto. Quecumque atque
suprascripta sunt sicut superius ordinata et scripta sunt dono filiis
meis istis quatuor unicuique videlicet illorum hec que superius
segregavi et determinavi ad partem suam et de meo iure et illorum
trado dominio et potestate unusquisque illorum faciat de hoc quod
illi dono quodcumque voluerit. Quod si ego donator aut aliquis homo
utriusque sexus contra hanc donationem venero advenerit ad
inrumpendum vel inmutandum non hoc valeam aut valeat vendicare
set componam aut componat prenotata omniaque unicuique dantur
in duplo cum omni suorum immelioratione illi vel illis cui hec
iniustitia facta fuerit et inania hec firma permaneat sive modo vel
omnique tempore roborem plenitudinis et legis hec donata contineant
Lex, enim, Gotica que continetur libro ·V· título ·II· capitula ·VII· ita
dicit: Res donate si in presenti tradere sunt nullo modo repetantur
a donatore.

Facta hec donationis scriptura sive rerum istarum tradicio ·V·
nonnarum marcii anno ·XX·II· regnante Roberto rege in Francia.

Ugone SSS. Ego hanc donationem feci manu propria firmavi,
et coram subter scriptis4 testibus res in hac scriptas donatione filiis
meis tradidi et hos testes hanc donationem firmare rogavi.

S+ Bonuspar, filius, qui fui Ermemiri. S+ Raimundus, filius,
qui fui Gifredi. S+ Guitardus filii Ataulfi. S+ Ainardus, filius, qui
fui Radulfi. S+ Iohannes, filius, qui fui Ballofredi, presbiteri. S+
Raimundus, filius, qui fui Recosindi. Oliba SSS. Signum + Gau-
cefredus filius qui fui Gaudalli. S+ Berengarius Gontardi. S+ Petrus,
sss.

S+ Poncius cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui hoc
scripsi, SSS, die et anno quo supra. SSS.

1. a. Castriserres. 2. a. Castriserres; 3. a. Sancti Columbi. 4. a. scripsit.

8

1023, agost, 18

El comte Berenguer Ramon i la seva muller, la comtessa Sança, venen
a Guillem, fill d’Amat, el castell i terme de Castellví de la Marca,
pel preu de tres cavalls bons, valorats en seixanta unces d’or.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 137v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 9, doc. 8.
Cit. FORT, El senyoriu...
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In nomine Domini. Ego Berengarius, Dei gratia comes, filius
qui fui Raimundi, comitis, et uxor mea Santia, comitissa, venditores
sumus tibi Gilelmo, filio qui fuisti Amati, emptori. Per hanc
scripturam venditionis nostre vendimus tibi castrum nostrum que
dicitur Castrum Vetulum1 Extremarium, cum finibus et terminis
atque adiacenciis eius, turribus atque solariis, domibus, edificiis
cunctis, culto et eremo, pugios condirectos et heremos, rocas con-
directas et heremas, terras et vineas cultas et heremas, prata et
pascua, silvas et garricas, ligna et lapides, pronum et planum,
decimas et primitias, oblationes atque servitia, obsequium, placita
et mallos, districtum et omnes voces quas ibi aut nos habemus aut
aliquis princebs habuit. Advenit mihi Berengario per vocem paren-
torum meorum sive per alias ullasque voces, et mihi Santie per
meum decimum sive per vocem largitionis viri mei prefati quam
ibi habeo sive per alias ullasque voces. Est denique hoc castrum
in comitatu Barchinonensi, in eius marchiis, habetque terminum
de parte orientis in termino castri Sancti Martini et in termino castri
Olerdule et in ipsa Lacuna et vadit per ipsum torrentem Balliboni
usque in terminum castri Sancti Stephani, de meridie in termino
prefati castri Sancti Stephani et inde vadit in sumitatem pugii de
Calaph et usque in ipsum locum que dicitur Ortus et vadit per ipsum
collum de Logdarii et hadheret2 se termino de Bagnariis per ipsam
viam que vadit ad Spullzellam et vadit per ipsum campum usque
in torrentem Udalrici et pervadit per ipsum terminum de Albignana
et per ipsam serram que est super Alastre, et sic inde per ipsum
pugium que est super ipsos Lanciatos et adheret termino Nucis, et
vadit usque ad flumen Gallanum et sic inde usque in rivum Ter-
racone, de occiduo in rivo prefato Tarracone sive in rivo de Vallibus
et revertitur per ipsum castellare de Vallibus per ipsam planam
usque in rivum Gallanum, de circio similiter in rivo Gallano et vadit
per Villam Ardidam et inde per terminum Montis Macelli usque in
ipsum terminum de Marmellare et sic inde usque in terminum
Sancti Martini prefati. Sicut suprascriptum castrum cum omnibus
suis suprascriptis pertinenciis continetur infra suprascripti prefatos
terminos et quantum prefati termini concludunt, sic vendimus tibi
suprascripta omnia et nullam vocem idbidem ad opus nostrum
reservamus, sed de nostro iure in tuum ea omnia tradimus domi-
nium et potestatem propter precium cavallos tres optimos, quos in
pretio ·LX· untiarum auri recepimus. Est manifestum. Quod si nos
venditores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc venditionem
venerimus aut venerit ad inrumpendum non hoc valeamus aut valeat
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vendicare, set componamus aut componat tibi aut heredibus tuis
suprascripta omnia, que tibi vendimus in triplum. Et omni tempore
hec venditio firma permaneat ut tu et omnis posteritas tua faciatis
et nunc et in antea ex omniubs suprascriptis rebus quodcumque
volueris ad vestrum plenissimum proprium sane et aut hec venditio
omnibus modis maius firmitatem obtineat auctoritate nostrorum
iudicum et nostrarum legum muniri eam fecimus. Id est auctoritate
legis que continetur libro ·II· titulo ·V.3 capitulo ·VIIII.4 et ita dicit ut:
priusquam siqui venerint usque ad plenum ·XIIII· annum aetatis in
omnibus iudicandi de rebus suis liberam habeant absolutamque
licentiam. Et lex que eodem libro et titulo, capitulo ·I· posita est
ita dicit: scripture que diem habuerint evidentur etiam annum
expressum atque secundeum legis ordinem conscripte noscuntur seu
conditoris vel testium fuerunt siguis aut sub scriptionibus roborate
omni habeantur stabiles firmitate. Et lex que continetur libro ·V· titulo
·III· capitulo ·III· ita dicit:5 venditio per scripturam facta plenam habeat
firmitatem. Et in eodem libro et titulo alia lex ita dicit: venditionis
hec forma servetur ut seu res alique vel terras sive mancipia vel
quodlibet animalium genus venditur nemo propterea firmitatem
venditionis inrupat eo quod dicat rem suam vili precio ve<n>didisset.

Acta est huius venditionis scriptura ·XV· kalendas septembris
anno ·XXVII· regni Roberti regis.

+ Berengarius, comes, + Santie, gratie Dei comitisse, nos qui
istam venditionem fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Bernardi Gifredi. Sig+num Raimundi Gifredi. Sig+num
Aianrrici, fratris istorum. Sig+num Seniofredi de Sancta Perpe-
tua. Sig+num Mironis Giriberti. S+ Vitas, sacer que et iudex. S+
Riamballus Bonucii filius. S+ Mironis Sindaredi. S+ Seniofredi
Flavii. ·SS· Odolardus, vices comes. Sig+num Itardi, Odolardi filii.
S+ Guitardus levita que et iudex (signe). S+ Bonefillius. S+
Ermengaudus (signe). S+ Poncii, cognomento Bonifilii Dei et iudicis,
qui hoc scripsi et ·SSS· die et anno quo supra (signe).6

1. Sobrelineat: qui dicitur Castrum Vetulum. 2. a. adheret. 3. a. ·VI· 4. a.
·VIII· 5. a. dicti. 6. Al marge lateral, amb lletra del segle XVIII: és per la qüestió
de Vallmoll.

9

1038, gener, 11

El comte de Barcelona Ramon Berenguer I i la seva esposa, la comtessa
Almodis, donen alodialment a Miró Foguet i al seu nebot Bernat
Llop la terra erma que hi ha a la frontera musulmana. Imposen
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la condició que hi hauran de construir, al puig denominat Forés,
un castell per protegir les terres de les invasions sarraïnes. Els
fa donació de la terra perquè perpètuament la posseeixen
alodialment, i de la meitat del delme, com si es tractés d’un feu,
perquè els serveixin com a vassalls. Els comtes se’n reserven l’altra
meitat.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa Maria.

Carpeta 2756, núm. 3. Trasllat de 18 de juliol de 1208 (Hoc est translatum
fideliter fuit factum ·XV· kalendas augusti anno Domini ·M·CC·VIII·).

a: UDINA, El “llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 11, doc. 9.
Cit. SANS, Precedents històrics..., p. 54-55.

In Cristi nomine. Ego Raimundus, gratia Dei <comes> Bar-
chinonensi, et Almodis, eius coniux, comitissa. Placuit animo nostro
et placet ut nulli quoque gentis imperio nec suadentis ingenio. Sed
propria accessit nobis bona voluptas1 ut karta donationis fecissemus
ad te Mironis Fogeti atque Bernardus Lupi, nepotus tuus. Donamus
ita et faciamus carta de terra nostra erma qui est contra gentes
hismahelitarum, ubi homo nullus habitat nec boves non arit2 ut eam
construatis et bene laboretis ad dandas fruges et ibi kastrum
fabricetis ita et domos et ibi fortitudine contra gentes hismahelitarum
vel contra cuntis, si Deus permiserit, vobis ad vos et ad gens vestra
ut imperpetuum possideatis et construatis ibi castrum in ipso podio
que vocant Fores. Et est predicta terra in comitatum Barchinona
in apendicio Minorisa. Donamus namque vobis ipsum castrum
supra3 scriptum cum suis terminis qui ad ipsum castrum de Fores
pertinent vel pertinere debent ad vestrum proprium aloudem. Id sunt
pratis, pascuis, vieductibus vel reductibus, silvis, garricis cum omni
genere arborum, petras mobiles vel immobiles, aquis aquarum,
fontis fontanulis, totum ab integrum qui ad usum hominis pertinet,
et cum medietate de ipsa decima apud usaticos qui inde d[ebent]
exire de ipsum castrum de Fores et de suis terminis vel pertinenciis.
Hoc totum donamus nos vobis suprascriptum ad vestrum proprium
alaudem. Et alia medietate de ipsum decimum donamus nos vobis
per fevum ut ad tempus veniendi serviatis nobis secundum quod
valet. Et nos donatores retinuimus in Pitrignano, qui est subtus
podio de Fores, nostram staticam et medietate de ipsum terminum
qui est de Pitrignano ad nostrum dominicum et cum ipsa decima
de nostro dominico, et alia medietas donamus ad vos suprascriptos
ad vestrum proprium aloudem. Et in ipsum castrum de Fores et
de suis terminis retinuimus medietate de ipsas cugutias et de
homicidiis. Et ego Raimundus, comes, et co<n>iux4 mea Adalmodis
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retinuimus in vobis quod si minus venerit nullum sine infante, que
non abeatis de coniuncione, non abeatis licenciam ad donare nec
comutare ad aliam personam ipsum castrum de Fores, nisi inter
vos medipsos unum ad alium. Termini namque predicti castri
incipiunt Alphei vallis et ascendit contra orientalem plagam per ipsa
serra Adamunt5 usque ad ipsa serra ante Secura et sic descendit
in ipso reger et ascendit rectum in termine de Conesa usque ad podio
que dicunt Triarigo, et pergit rectum tramitem contra meridianem
plagam in ispo reger de Rochefortis qui discurit, et descendit per
ipso reger contra occidentalem clima in podio super Ollers et vadit
rectam semitam usque ad podio que dicunt Olivella; deinde usque
ad ipso Talad6 de Barbera. Circueunt namque predicti termini a
parte septemtrionis in termino castri Guimeranis usque ad ipso
podio qui est ante et sic revertatur in valle Alphedi. Quantum prefate
affrontaciones includunt et isti termini circumeunt sic donamus nos
vobis quomodo supra scriptum est apud ipsas quadras qui ibidem
erint cum exiis et regresiis earum. Et de nostro iure in vestro tra-
dimus dominio et potestate ad vestrum proprium alaud7 quomodo
supra escriptum est, in tale vero pactum quod non eligatis alium
seniorem neque patronum nisi nos et posterita nostra vos nec
posterita vestra. Reimundus, comes, et est manifestum. Quod vero
si ullus hominis vel feminas8 aut nos donatores ista carta donacionis
aut fremuerit aut surrexerit contra cui litere9 intulerit aut disrumpere,
conavenerit non hoc valeat vindicare set componat in duplo cum
sua melioracione, et ista carta non sit disrupta, sed semper sit firma
et inconvulsa et firmissima obtineat robore<m>.

Facta ista carta donationis ·III· idus ianuarii anno ·VII·
regnante Aienrico rege.

Sig+num Raimundi, comes, sig+num Adalmodis, comistissa,
qui ista carta rogavimus et manus nostre firmamus, et ad testes
firmare rogavimus. Sig+num Raimundus vicecomes Cardona.
Sig+num Guillelmi Bernardi de Charalt. Sig+num Ugo Dalmacii
Cervarie. Sig+num Arnaldus Mironis de Sancti Martini. Istis sunt
testes visores et auditores.

Suniofret, sacer, rogatus scripsit et sub ·SSS· et anno quo
supra. Guillelmus, presbiter, qui hec firmavi et meum SSS signum
imposui.

1. a. voluntas. 2. a. aint. 3. a. super. 4. a. coniux. 5. a. amunt.
6. a. talid ?. 7. a. aludem. 8. a. feminis. 9. a. (contrarii litere?).
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10

1059, febrer, 5

Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, i la seva esposa, la comtessa
Almodis, fan donació alodial a Dalmau Gerovar, a la seva muller
Eizolina i als seus descendents, del puig de Vilagrassa, prop dels
vilars antics. Els el donen perquè hi aixequin un castell. Les terres
atorgades pels comtes les havien obtingudes per “aprisium” i
confronten amb els termes de Rubinat, de la Guàrdia Lada, de
Gramuntell, de Granyena i de Cervera. Els imposen la condició
que tant ells com els seus successors en la possessió de la terra
els hauran de guardar fidelitat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2756, núm. 4. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 13, doc. 10.

In nomine Domini. Ego Raimundus, gratia Dei comes, et Al-
modis, nutu Dei comitissa. Donatores sumus vobis Dalmatio
Gerovardi et uxori tue Eizolina et cun<c>te vestre posteritati. Per
hanc scriptura donationis nostre donamus nos vobis ipso pug que
vocant Villagrassa, ad vilares anticus, ad construere fortitudinem
cum terminis suis sicut nos iam dictis donatores vobis terminavimus
et pertinenciis suis. Id sunt omnes terminis et silvis et garricis, petris
petrarum, aquis aquarum, vieductibus et reductibus, fontis, fon-
tanulis,1 diversis generis arboribus fructuosis vel infructuosis, omnia
in omnibus quicquid dici vel nominari potest, quod ad usum
homines pertinent et pertinere debet. Et cum egressis2 et exitibus
suis, qui nobis adveneri3 per aprisione. Que affrontad4 prenominato
pug, de orientali parte in termine de Rabinad et de Guardialata et
sic vadit per medium pug qui est infra Guardialata et Losor;5 ad
meridiana vero parte per summa serra qui est infra Losor et Villa-
grassa et sic pervadit per ipsa serra usque ad termine de Agremonte;
ab occidentali vero parte in termine de Graniana;6 circi namque
parte in termine de Cervaria. Quantum predicte affrontaciones
includunt et istis iam dictis terminis ambeunt et circumeunt, sic
donamus nos vobis prenominata omnia ad vestrum alaudem
proprium et quietum ad omnia vestra facere quod volueritis. In tali,
videlicet, ratione nos predicti donatores donamus nos vobis et ves-
tre posteritati, que ibi non aclametis neque eligatis vos nec vestre
posteritati alium seniorum neque alium patronum nisi nos donatores
et nostre posteritati. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia
de nostro iure in vestro tradimus dominium et potestatem, salva
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iugo nostro et posteritatis nostre supra scripto. Quod si nos dona-
tores aut ullus homo vel femina venerimus vel venerint contra hanc
scripturam donacionis non hoc valeamus vel valeant vindicare, quod
requisierimus vel requisierint, sed componamus aut componant
vobis predicta omnia in duplo cum omni sua in melioratione et prius
modum presens scriptura donacionis firma permaneat omni tempore.

Facta scriptura donationis nonas febroarii anno ·XXVIII· regni
Aenrici regis.

Reimundus, comes. Almodis, comitissa.
Sig+num Geriberti Gitard. Sig+num Ramon Gifre de Olost.

Sig+num Richard Guillem. Sig+num Ramon Oliba. Sig+num Ponç
Isarn. Sig+num Ponç Duran. Sign+um Guillem Belid.

·SSS· Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donacionis scripsit
die et anno quod suppra.

1. a. fontanalibus. 2. a. egressiis. 3. a. advent. 4. a. affronta. 5. a.
Losore. 6. a. Gitiniana.

11

1064, juny, 15

Artal, fill de Branví, i la seva esposa Adalarda venen a Ramon
Berenguer I i a la seva muller, la comtessa Almodis, la torre,
juntament amb les cases i els corrals, les terres i sitges, que hi
ha a la propietat, situada a Valldossera, dins el terme del castell
de Montagut. Tot ho venen per la quantitat de quaranta-dos
mancusos d’or pur i de bon pes, amb moneda de Barcelona, en
la proporció de deu per unça.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 34.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 11, doc. 14.

In nomine Domini. Ego Artallus, prolis Branvino, et uxori mea
Adalarzis, femina, venditores sumus vobis domno Raimundo, co-
mite, et domne Almodis, chomitisse, emptores. Per hanc deniquae2

scripturam vendicionis nostrae,3 sic vendimus vobis turrem unam
et chasas et curtes et solis et suprapositis et cigas ab ipsos cigars.
Et est quippae4 predicta omnia in comitatu Barchinonense, in castro
Monte Acuto, in locum quem dicunt5 Valle Orsera. Et advenit nobis
predicta omnia per nostra<m> comparacione<m> et per decimum
et per omnes quascumque6 voces. Et affrontat prescripta omnia de
parte orientis et de circii et de meridie et de occiduo in alodio de
nos venditores. Quantum istas afrontationes includunt, sic vendimus
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vobis prescriptam turrem cum solis et suprapositis et chasas, qui
in circuitu predicte turre sunt, solis et suprapositis et cigas ab ipsos
cigares, totum ab integre simul cum ingressibus et exitibus earum,
in propter precium mancusos ·XL·II·7 auri puri monete Barchinonae
pensatos bene a penso de decem in untia de vos emptores precium
nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus et nichil
de ipso precio apud vos emptores non remansit. Et est manifestum.
Quem vero predicta omnia que nos vobis vendimus, de nostrum
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut faciatis exinde
quodcumque vel<uer>itis facere ad vestrum plenissiumum proprium,
quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra
ista charta vendicione venerimus aut veneri<n>t pro inrumpendum
nil valeat, set componat aut nos componamus vobis prescripta
omnia in triplum cum omni sua melioratione, et in antea ista
vendicio firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc ·XVII· kalendas iulii anno IIII· regni Philippi regis.
S+ Artallus, prolis Branvino. S+ Adalarzis, femina. Nos qui ista

charta vendicione fieri iussimus firmavimus et testes firmare
rogavimus.

S+ Raimundi Gaufredi. S+ Guillelmi Raimun. S+ Geral Mir.
S+ Adani Sancti Brici. S+ Raimundi Sancii. S+ Goceran Eriman.
S+ Bernardi Raimundi de Chamarrasa. S+ Guillelmi Montescatani.
S+ Poncius Bernardi. Sig+num Mironis, presbiter, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. Al marge superior en tinta vermella: Artalli et uxoris eius Alarzis. 2. a.
denique. 3. a. nostre. 4. a. quippe. 5. a. dicitur; 6. a. omnesque; 7. a.
XLI.

12

1067, gener, 15

Els germans Bonuç, Eliarda i Gerberga venen a Ricart Pere dos peces
de terra, que posseeixen al terme de Barcelona, a la parròquia
de Sant Andreu, al lloc denominat Ramonet, per la quantitat de
sis diners i mig, en moneda de plata corrent a Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 2.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 15, doc. 12.

In nomine Domini. Ego Bonutio et Eliardis, femina, et Ger-
berga, femina, utique fratres, nos simul in unum venditores sumus
vobis Petro Bonutio,1 cum filio tuo, Richario Petro, emptores. Per
hanc denique scriptum vendicionis nostre vendimus vobis petias
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duas terre erema separatim, posite in duobus locis, vestrum
proprium quod habemus in territorio Barchinonense, in parrochia
Sancti Andree, in locii quem dicunt2 Romanedo. Advenit nobis
supradicta omnia per genitorum nostrorum seu per ullasque voces.
Affrontat namque petiam3 unam terre de parte oriente in torrente
qui excurrit per ymbrem, de meridie in terra de vos emptores, de
occiduo in via qui pergit ubique, de circio in vineas de ipsa
kannonika Sanctis Crucis Sancteque Eulalie. Affrontat aliam petiam
terre de parte oriente in ipsa strata publica que pergit a Barchinona,
de meridie in torrente iam dicto, de occiduo similiter, de circio in
terra de Arnallo Vitale. Quantum infra istas octo affrontaciones
includunt, sic vendimus vobis iam dicta omnia ab integre simul cum
exios et regressios earum, in propter precium solidorum4 ·VI· et
medio de dinarios, monete Barchinone argentee, que odie currit.
Est manifestum. Quem vero predicta omnia que nos vobis vendimus
de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ab
omni integritate ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos
venditores aut aliquis homo sexus utriusque, qui contra ista<m>
vendicione<m> venerit ad inrumpendum aut nos venerimus nil
valeat, set componat aut nos componamus vobis predicta omnia in
duplo cum sua melioratione. Et in antea ista vendicione firma
permaneat modo et omnique tempore.

Actum est hoc ·VIII· X· kalendas febroaras, anno ·VII· regni regis
Phylippi.

Sig+num Bonutio. Sig+num Elliardis, femina. Sig+num
Girberga. Nos, qui ista vendicione fecimus et firmamus et testes
firmare rogavimus.

Sig+num Bernardi Vivas. Sig+num, Bernardus Godmar.
Sig+num Amato Fabri. Sig+num Reamballus, levitae. Sig+ Geribertus,
sacer.

Sig+ Bernardus, sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. a. Bonucio. 2. a. qui dicutur. 3. a. eciam. 4. a. solidos.

13

1067, octubre 25

Guisla Gombau i el seu fill Gombau Miró, venen a Amat Guitart un
alou a Pradellvenents, al terme del castell de Sant Martí Sarroca.
El preu de la venda és taxat en un cavall bo, valorat en vint
unces d’or.
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A. AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta núm. 2756, núm. 6. Original.

In nomine Domini. Ego Guilia Gombad et filio meo Gombalus1

venditores sumus tibi Amati Guitardi et omni proieniei2 tue atque
posteritati, venditores sumus tibi et donatores per hanc scriptura<m>
vendicionis seu donacionis nostre vendimus et donamus tibi in
perpetuum alodium nostrum proprium et francum. Id sunt terris
et vineis, domibus cum solis et superpositis et casallos et arbori-
bus variisque generibus, pratis, pasc[uis], fontis, aquis, aquarum,
pronum et planum, petris, petrarum et garricis, vieductibus et
reductibus, sive quantum dici et nominari postest qui infra predicta
alodia sunt. Et est hec omnia in comitatu Barchinone et infra
terminos castri Sancti Martini in vocitatum locum Pradelvenanz.
Advenit nobis per nostra emptione et per donacione quod nobis fecit
Ermengaudi Mironi et uxor sua sive per ullasque voces. Affrontat
predicta alodia a parte orientis in alodio de Est<e>va3 Lambard et
dividit ista omnia iamdicta cum cum alodio de Esteva Lambard per
ipso serradallo, sicut aquas versant una de Pradelvenanz4 et alia in
ipso alodio de Esteva Lambard,5 et in ipso carrero qui pergit de
Sancti Martini a Castrovetulo et transit per Felgoses et vadit a
Castrovetulo; et <a> meridie affrontad6 in alodio qui fuit de Esteva
e de fratri suo Rosso, et parted apud7 fonte; de parte occiduo de
dret en dret ad ipsa strata publica qui pergit de Castrovetulo a
Torradeles et partet de ipsa fonte de parte orientis in ipso puio, et
in ipso carrero sicut aquas versant in Ricolfo et in Riambad; et
affrontat de occiduo in termine de Marmelar8 et partet per
Comagrassa et vadit a Saburid per sol de ipso monte usque ad ipsa
carraria qui exiit de Castrovetulo et vadit a Turredeles; et a circio
similiter et vadit usque ad ipsum grad per9 capud de ispa coma et
dividitur apud ipsum mansum de Turre per ipsum serradal,10 et sicut
aquis11 versant versus ipsum mansum de Turre et12 versus Pra-
delvenanz, et pervadit usque ad mansum de Lambard sicut dictum
est. Quantum infra istas quatuor affrontaciones includunt et isti
termini predicti ambiunt, sic vendimus tibi cum introtibus et
exitibus et quantum ibi pertinet et pertinere debet per13 tuum
alodium francum et liberum ad omnes voluntates tuas faciendi per
omnia tempora sine ullo retentu nostro nostrorumque successorum
et nos nobis neque posteritas vestra ullum servicium neque usaticum
et non dones locidium, set semper fiat alodium tuum francum et
quietum de tu et de tuis post te in perpetuum. Accepimus autem
nos a te pro hac vendicione seu donacione precium placibile quod
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inter nos et tu complacuit unum cavallo optimo de precium de ·XX·
uncias auri cocti quo tu nobis dedisti. Et est verum. Et de nostro
iuro in vestrum tradimus omnique tempori ad facere voluntatem
tuam. Et dones decimam et primiciam ad ecclesiam Sancte Marie
de prelibate Castro de Sancti Martini, et non sit tibi licitum vendere
ne alienare ad consimilem [nostrum]14 neque a meliorem de nos
et non facimus ibi ullum alium retiniment. Et de nostro iure in tuum
tradimus per cuncta secula. Quod si nos venditores ad ullusque
homo utriusque xexus que contra hanc istam cartam vel istam
vendicionem venerit pro inrumpendum nil valeat set componad in
duplo et in antea firma et stabilis permaneat ista vendicio omnique
tempori15 cum omnem suam melioracionem omne per euum.16

Actum est hoc ·IIII· kalendas novembris anno ·VIII· regni Filipi
regis.

S+ Guilia Gomballi, s+num Gomballi Mironi, s+ Arnalli Mironi,
s+ Raimundi Mironi, nos in unum qui ista carta vendicionis fieri
iussimus et libere firmamus et testes firmari rogamus, s+ Arnadli
Arbucini,17 s+ Arnadli Ricolfi, s+ Raimundi Ricolfi, s+ Raimundi
[Gi]çfredi, s+ Bernardi Arbucini, s+num Guillemi Guilabert.

S+num Guilabertus, levite, cuius istancia18 acta sunt hoc et cui
nomina inpresunt.19

Gerallus, sacer, qui hoc scripsit die et anno20 quod supra.

1. a. Gambalus. 2. a. poienie. 3. a. Estua. 4. a. Pradell. 5. a.
Lombard. 6. a. affrontat. 7. a. parte de. 8. a. Marinelar. 9. a. de. 10. a.
Serradal. 11. a. aquas. 12. a. omet: et. 13. a. omet: per. 14. a. tuum.
15. a. tempore. 16. a. evum. 17. a. (Cervulini?). 18. a. instancia. 19. a.
impresunt.  20. a. annoque.

14

1068, gener, 18

Eliarda, abadessa de Sant Pere de les Puelles, amb el consentiment
de les germanes monges del convent, commuten amb Ramon,
fill de Gundeball, les cases i corrals, juntament amb l’ort i el
pou, els arbres i la vinya i altres pertinences, que posseeixen al
burg de la ciutat de Barcelona, prop del torrent Merdançà, per
un alou que Ramon posseeix al burg de la ciutat de Barcelona,
prop del cenobi.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 7.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 17, doc. 14.
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<I>n nomine Domini. Ego Elliardis, gratia Dei abbatissa Sancti
Petri cenobii Puellarum, una cum Deo devotas michi subditas,
comutatores sumus tibi Raimundo Gundeballi prolis. Manifestum
est hoc.1 Nos quia comutamus tibi casis, cum curtes, et orto, cum
puteo, cum arboribus et vitis, qui infra sunt, et cum ipsa buada,
qui infra est, cum solis et superpositis, guttis et stillicidiis, hostios
et ianuas nostrum proprium, quam habemus in burgo civitatis
Barchinone ad ipsos Archos Antigos. Advenit nobis hoc omne per
vocem nostre matris Ecclesie vel per ullasque voces. Affrontat iam
dicta omnia a parte circi in Calle, ab oriente in Calle et in
Merdantiano et in casis de te susceptore, a meridie in casis similiter
de te susceptore et in Calle, ab occiduo in orto de te susceptore.
Quantum iste affrontationes includunt, sic comutamus tibi prescripta
omnia integriter, simul cum exiis vel regressiis earum, propter alium
tuum alaudem, que nos accepimus in tua comutatione, quod est
in burga civitatis Barchinone, prope iam dicto nostro cenobio, sicut
resonat in ipsa comutationis pagina, que nos accepimus a te et
amplius tribus chintars de eram2 quod nobis didisti super hanc
commutationem, quod misimus in uno signo nostre matris ecclesie.
Quem vero prescripta omnia que tibi comutamus de nostro iure in
tuo, tradimus dominium et potestatem ab omni integritatem ad
tuum plenissimum proprium. Quod si nos comutatrices aut aliquis
homo sexus utriusque qui contra hanc comutationem venerimus aut
venerit ad irumpendum nil valeat, set componat aut componamus
tibi iam dicta omnia tripliciter in talem locum ubi similiter tibi possit
optinere valorem in eodem burgo. Et insuper hoc maneat firmum
omnem per evum.

Quod est actum ·XV· kalendas febroarii anno ·VIII· regni regis
Philippi.

Elliardis, gratia Dei abbatissa. Adalaizis, Deo dicata. Maria,
Deo dicata. Ermesindis, Deo dicata. Alalbergma,3 Deo dicata. Erme-
sindis, Deo dicata. Adalec, Deo dicata. Adalaza, Deo dicata. Elliardis,
Deo dicata.

S+ Donutio, levite. S+ Willelmus Atoni. Sig+num Willelmus
Belucii. Sig+num Reimundus, presbiter. S+ Vindredus, presbiter.

S+ Arluvinus, sacer, qui hoc4 scripsit die et anno quo supra.

1. a. omet hoc. 2. ceram?. 3. a. Malbergma. 4. a. hac.
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15

1069, setembre, 24

El comte de Barcelona Ramon Berenguer I i la seva esposa Almodis
donen la quadra de Puigperdiguers en lliure i franc alou a Ramon
Tresonari i a la seva muller Rotlenda.
A: AHNM. Sección Clero. Pergamins. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta núm. 2756, núm. 7. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 72v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 18, doc. 15.
b: ALTISENT, Diplomatari..., doc. 20, p. 37. Utilitza una còpia de 1357 amb moltes

més ampliacions del contingut.
Cit. FORT, El senyoriu..., p. 375.

In nomine regis eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego
Raimundus, comes Barchinonensis, et Almodis, comitissa, donatores
sumus Raimundo Trasunario et Rodlendi uxori tue et vestris post
vos quadram unam de terra herema que est dicta Pugperdigers. Et
afrontat a meridie in undas maris, ab oriente in quadra Sancti Petri,
quod est dictum de Catserras1 et in Moriscas et in Clarà; a parte
circii in terra de Bremun et in ipsas [serr]as maiores;2 a parte oc-
cidentis in sumitate ipsius serre sicut discurrint aque ex ipsa parte.
Sic damus vobis totum integro per proprium et liberum et francum
alodium et hoc in presentia domnus3 Deusde et domini Reinardi
Guillelmi et Dalmacii Bernardi et Arnaldi Iohanni et Fulcus Galindi
et aliorum militum. Et facta ista donatio tibi Rodlendi et ad vos
Raimundo Trasonario.

Actum est hoc ·VIII· kalendas octobris anno ·X· regni Filippi
regis.

Sig+num Raimundi, comes, sig+num Adalmodis,4 comitissa,
nos qui hoc damus et firmare rogamus.5

Sig+num Rainardi Guillelmi. Sig+num Desde. Sig+num Dalmacii
Bernardi. Sig+num Arnaldi Iohannis. Sig+num Fulci Galindi.

Sig+num Bernardi, scriptoris, qui hec scripsci die et anno quo
supra.

1. a. Catseras. 2. a. Maiores. 3. a. dominus. 4. a. Aldamodis. 5. a.
mandamus.
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16

1076, juny, 18

Infeudació feta pels comtes de Barcelona Ramon Berenguer II, Cap
d’Estopa, i Berenguer Ramon II, el Fratricida, del seu alou de
Puig Anguera, situat a l’extrem de la Marca, en la confluència
dels rius Anguera i Ollers, a favor de Bonfill Oliba.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 132.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 17, doc. 14.

In Dei nomine. Nos pariter, scilicet, Raimundus Berengarii et
Berengarius Raimundi, gratia Dei Barchinonensis comites et mar-
chionis, donatores sumus tibi Bonefilio2 Olibani. Manifestum est,
ethiam qualiter donamus tibi alodium nostrum proprium quod
habemus in chomitatu Barchinonensis in ipsa Marcha extrema, id
est, in campum, in loco solitudinis, in loco quem dicunt3 ipso Pug
de Angera. Advenit autem nobis hec prephata omnia per vocem
patris nostri, qui condam obiit, vel aliis quibuslibet4 modis. Habet
autem terminum universa hec, ab oriente terminatur in ipso monte
de ipsa Calvela sive in termine Girallus Guitardi et sic pervadit per
ipso molar de ipsa Rocha et sic pervadit ad ipso torrent de ipso
Lanzar, inde5 ad ipsa Adronadella, a meridiano, vero, pars sequet
ipsa serra de Figerola, inde6 pervadit ad ipso podio de Petra Fita,
sive ad ipso Veltregar Gross, hac descendet7 per ipso Veltregar Gross
et pervadit ad ipso puiol, qui est prope ipso Veltregar Minore de
Angera, ac sequet ipsa plana usque ad ipsa sponna super ipsa
albareda, ab occiduo resedit per ipsa spona et sequet ipsa spona
usque in ipso fitor, ubi se iungunt torrentes de Angera et illo torrent
de Olers, ac revertit per ipso torrent de Angera usque ad ipso extret
de ipsa plana, que est inviniente de ipsos duos torrents de Angera
et de Olers ac tenet torrente Olers, ac tali ad se,8 per ipsa ripa de
Toschela torrente Olers, quomodo aqua vergit usque ad ipso saliente,
a parte circii terminatur ad ipsa isla de Saug, inde9 terminatur per
teminem Raimundi Arnaldi ac sequet illo termine Geralli10 Guitardi.
Hec igitur omnia superius comprehensa vobis integrum damus et
vestre posteritati sive progeniei ad alodium proprium franchum,
excepta medietate ipsis decimis, quod11 inde exierit, quod nos reti-
nemus ad opus nostrum et quod12 ducamus ad alia nostra castella
quodcumque13 nobis placuerit. Hec autem omnia que vobis donamus
de nostro iuro14 in vestrum dominium et potestatem ad integrum
tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum universa
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prenotata, id est, terras heremas, fontibus, flumina, aquis, aquarum
decursibus, ductibus vel reductibus, pascuis, pratis, silvis, garricis,
petris, petriciis, montibus, preruptibus atque collibus humiles et
prolixiores, quantum nominari potest et in verbo averti seu quan-
tumcumque ad usum humanum pertinet et aptum est et necesse
est ad homo habere et possidere et cum universis que dici vel
nominari potest vel cumque possunt15 ad super iis comprehensa
omnia qualibet condictione vel ordine pertinentibus, excepta me-
dietate ipsius decimis quod ad opus nostrum retinemus, sicut
suprascriptum est. Tali quoque modo et ordine donamus vobis et
universe vestre posteritate predicta omnia ut non possitis ibi eligere
alterum chomitem neque dare alteri comite nisi nos ad nostre
posteritati, qui comiti16 fuerint Barchinone, neque vendere possitis
hec vel aliquid exinde ullo comtori neque detis vos exinde potestatem
neque vestra posteritas ulli homini viventi neque cum foris facta
neque sine foris facto. Et de ipsis hominibus qui ibidem steterint
teneatis pacem ad Hispaniam et faciatis guer<r>am, sicut superius
comprehensum est, et vobis ante donatum ita vestra posteritas seu
proienies teneatis et habeatis hec universa perhenniter. Et ego
Bonofilio Olibani17 supra nominato dono tibi Bernardo Guillelmo,18

terciam partem de Angera a tu et ad vestre proieniei tue, in tale
conventu que teneatis et habeatis per me et per meis, sicut ego habeo
per seniore meo chomite, exceptus ipsum alodium de Chomabela
qui est subtus Petra Fita, que retineo ad opus meum. Si vero nos
donatores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donationem hac
dirrumpere aut infringere temptaverimus sive temptaverint nil prosit
set componamus aut componant, qui hec non adimpleverit sicut
superius iam comprehensum est illi parti cui minus fecerit universa
hec in dupplum cum omni sua illorum melioratione et postmodum
hoc maneat perhenniter firmum.

Quod est actum ·XIIII· kalendas iulii anno ·XVI· regnante rex
Filipi.

S+ Raimundus Raimundi. S+ Gerallus Guitardi. S+ Raimundus
Guillelmi. Sig+num Raimundi Gaufredi.19 Sig+num Bernardi
Raimundi.20 Sig+num Gerallus Guillelmi.21

S+ Berengarius, comes, qui hanc donationem22 fecimus et
firmavimus et testibus eam firmari rogavimus. Raimund<u>s,
comes, +.

Sig+ Berengarii, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.
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1. Al marge superior, en lletra vermella: Raimundi Berengarii et Berengarii
Raimundi, comitum. 2. a. Bonefilius Olibani. 3. a. dicitur. 4. a. aliisquibusli-
bet. 5. a. tunc. 6. a. tunc. 7. a. descendit. El copista s’equivoca, ha de ser
descendit. 8. a. (sequet?). 9. a. tunc. 10. a. Gerallus. 11. a. que. 12. a.
que. 13. a. quicumque. 14. hauria de dir: iure. 15. a. (possuerit?). 16. a.
chomiti. 17. a. filius Olibani. 18. a. Bernardus Guillelmus. 19. Interlineat en
lletra més petita. 20. íd. 21. íd. 22. a. donatione.

17

1079, agost, 6

Ponç Guerau, vescomte de Barcelona, la seva esposa Inguilsa i el seu
fill Guerau Ponç atorguen i donen alodialment a Guillem Miró,
en compensació del preu d’un cavall valorat en cent unces d’or
que li havien comprat, les terres dels seus vassalls Dalmau i
Eriball Jospert, situades al terme i castell de Montoliu de Segarra.
A: AHNM. Sección Clero. Pergamins. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta núm. 2756, núm. 8. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 21, doc. 17.
Cit. FORT, El senyoriu..., p. 242 i ss.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Poncio Geralli,
vicecomes, et Inguilsia, vicecomitissa, et Gerallus Poncii, donatores
sumus tibi Guillelmo Mironi per hanc scriptura<m> spontanee
nostre donationis donamus tibi hoc totum quod nos retinemus a
nostro dominico in kastro vel termine Monte Olivo. Id est medie-
tatem de ipsa decima et alaude que retinemus ad laborandum ad
uno pa[ri bo]vis, et mansionem et hominem nostrum in ipsa villa
et seniorivo quod abemus in Dalmatio Iozperti et in Eriballo
Iozperti. Hoc totum quomodo scriptum est damus nos a vobis pro
emendationem de uno chavallo optimo qui erat de precium ·C· un-
cias. Est vero prenominata omnia iam dicta in comitatu Minorisa
vel castro et termini Monte Olivo. Advenit nobis hoc omnia prenomi-
nata per donatione vel aliis cumque vocibus ipsius kastri prenominati
et terre. Sunt autem terminos ab orientali parte in termino Guardia
Lata, meridie vero parte in valle d<e>Alfez, de circio in termini de
Losor, circi vel aquilonis in termini Agremonti et Villagrassa. Propter
hoc supra scriptos terminos abentur et continentur sic damus vobis
ad vestrum alaudem proprium sive quocumque vestram voluntatem
facere, et de nostro iure in tuo tradimus dominio et postestate sicut
superius nominatum est, ut abeas tu et posteritati1 tue in nostro
hominatico de nos donatores et de posteritati nostri. Et est
manifestum. Siquis contra hanc ista carta donatione ullus homo nec
femina qui inquietare aut inquetaverit aut disrumpere voluerit [nos]

JOAN PAPELL I TARDIU84

neque nostre posteritati non hoc valeat vindicare quod requirit sed
componat aut componamus tibi in duplo cum omnem suam
inmelioratione. Et in antea ista donatione firma sit permaneat modo
et omnique tempore.

Facta ista donatione ·VIII· idus augusti anno ·XX· regni Fhilippo
rege.

Poncius, vicecomes (signe), sig+num Inguilsia, sig+num Gerallus
Poncii, quod ista carta donatione fecimus scribere et firmamus et
ad testes firmare rogamus.

Sig+num Bernardi Segui. Sig+num Dalmaz Iozpert. Sig+num
Mir Bernard.

Bernardus, sacer, quod hoc scripsit die et anno quod sup·SSS·ra.

1. a. posteritate.

18

1082, gener, 29

Ramon Berenguer II, Cap d’Estopa, i la seva esposa Mafalda, comtes
de Barcelona, atorguen en benefici, pels molts serveis prestats
a la Corona, a Dalmau Guislabert i a la seva muller Arsenda,
l’alou que tenen a Cercavins, al terme del castell de Tàrrega, del
comtat de Manresa, molt prop del torrent anomenat el Reguer.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 144v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 22, doc. 18.

In nomine Domini. Ego Raimundus, gratia Dei comes et
marchio, et coniux mea Maalt, nutu Dei comitissa, donatores sumus
vobis Dalmazio Guislaberti et uxori tue Arsindi. Volo ut sciatur a
cunctis, tam presentibus quam futuris, quia complacet animis meis
in propter acceptabile servicium tuum dem vobis alaudium nostrum,
sicuti, et facio videlicet terram cultam et eremam, separatim in duo-
bus locis similiter, et karricis et cum omnibus petris qui ibidem sunt
ad vestrum proprium alaudium. Est autem predicta omnia in comi-
tatu Minorise infra terminum castri, quod dicitur Tarrega, in loco
vocitato ad ipso Reger de Exerchavin. Advenerunt quidem nobis hec
omnia supradicta ad me iam dictus comes per vocem genitorum
meorum et ad me iamdicta comitissa per meum decimum sive per
omnesque voces. Et habent affrontationum a parte orientalis in
terram de Sancti Cornelii2 vel de Mironi Guifredi, a parte vero
meridiana in terminum de Verdu sive in terra de Bernardo Mironi,
ab occidentali namque partim in terra de Mironi Boni Filii vel de
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suos eredes, a parte quoque circii in terra de nos donatores. Quan-
tum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic
donamus vobis hoc totum, sicut superius est scriptum, quantum
ibi habemus vel habere debemus cum exiis et regresiis earum. Et
est manifestum. Quem vero predicta omnia in vestrum tradimus
dominum et potestate solide et libere. Quod si nos donatores aut
ullus homo contram hanc carta<m> venerit ad inrumpendum non
hoc valeat vindicare, sed componat vel componamus vobis in triplo.
Et postea hoc carta donationis firma et stabilis perserveret modo
vel omni tempore.